
根据中共衡阳市委农村工作领导小组《衡阳市2025年持续发展乡村车间工作实施方案》的通知要求（衡委农组发〔2025〕5号），符合以下3个刚性要求的乡村车间可申报2025年市级乡村车间奖补：
1.生产经营情况:稳定生产经营6个月以上，且符合国家的产业政策、环保政策、符合安全生产条件，未发生拖欠工资、集体停工等重大事件和安全生产事故。
2.用人用工情况:吸纳就业劳动力不少于5人，每年累计就业时间不少于6个月，与就业人员签订劳动合同（达10人以上或者吸纳脱贫人口、监测对象稳定就业人数达3人以上的乡村车间）。
3.工资待遇情况：每人年度发放工作总额不少于6000元（就业6个月以上且月工资性收入达1000元以上，以税务申报的工资或者劳务费为准，需体现银行流水明细），根据就业人员工作特性购买工伤保险或者相应额度的人身意外伤害保险。
前期对全区乡村车间进行了摸底排查，9月18日会同区财政、区人社局对全区符合条件的乡村车间进行抽查、实地调研。拟推荐上报5家乡村车间，详细名单见附件1。
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	序号
	乡村车间名称
	乡村车间地理位置
	车间面积（平米）
	成立时间
	认定时间
	员工总人数
	其中脱贫、监测人员数
	务工人员月平均工资
	奖补标准（万元）

	1
	衡阳市宏春工艺制品有限公司
	呆鹰岭镇振兴村栗树组
	300
	2024.7.10
	2024.10.8
	15
	2
	2800
	5（新建设）

	2
	衡阳市蒸湘区超秀家庭农场
	呆鹰岭镇新民村下市组
	480
	2015.6.3
	2025.6.30
	10
	2
	3000
	5（新建设）

	3
	衡阳市湘味农产品有限公司
	呆鹰岭镇新阳村新阳组
	600
	2022.12.27
	2025.6.30
	20
	1
	3500
	5（新建设）

	4
	衡阳市蒸湘区瑞兴电子加工厂
	呆鹰岭镇鸡市新村藕塘组
	600
	2018.5.18
	2022.10.11
	20
	1
	3200
	3（原存量）

	5
	衡阳市惠农农业科技发展有限公司
	雨母山镇临江村六八组、红旗组
	600
	2022.1.10
	2022.5.10
	61
	10
	3000 
	3（原存量）

	按文件要求，新认定车间：2024年10月1日后（含10月1日）认定的，奖补标准为5万元，新建设的车间：2024年7月1日后（含7月1日）认定的，奖补标准为5万元，原存量车间：2024年10月1日后认定的，奖补标准为3万元。





